
Codice Delibera: DEL-958-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: impegno  di  spesa  di  €  13.490,40  (euro  tredicimilaquattrocentonovanta/40)  per  la
proroga di ricovero della sig.ra M.M.., presso la RSSA per persone disabili , ex art. 58
del R.R. n.04/07, “Villa Nazareth” di Ostuni (BR) . Codice Conto 706.112.0024501-
Anno 2021.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità
D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e sostanziale:

Con l’assistenza del Segretario e sulla base della seguente proposta predisposta dal Direttore del Distretto S.S. Unico di 

Taranto, dr. Osvaldo Blasi, che ne attesta la regolarità della istruttoria e il rispetto della legalità.

PREMESSO CHE 

IL DPCM 29 novembre 2001 (Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza) e il DPCM 14 febbraio 2001”Atto di indirizzo 

e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie” stabiliscono che l’assistenza socio-sanitaria residenziale e 

semiresidenziale rivolta alle persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale è garantita dal servizio sanitario 

nazionale. 

Il “Piano regionale di salute 2008-2010”, approvato con L.R. n. 23 del 19 settembre 2008, e il “Piano regionale delle 

Politiche Sociali II° trienno (2009-2011)”, approvato con Delibera G.R. n. 1875 del 13 ottobre 2009, collocano tra i livelli 

essenziali “…l’assistenza estensiva a bassa complessità per pazienti non autosufficienti o parzialmente autosufficienti, 

con disabilità stabilizzate, …..anche privi di un riferimento familiare ovvero non gestibili da parte dei familiari, che 

necessitano di prestazioni di mantenimento di diversa entità, anche per periodi prolungati, …” (Piano di salute, p. 

3.2.2), e ne determinano la compartecipazione ASL nella misura del 50% della retta.  

Il R.R. n. 4/2007, attuativo della L.R. n. 19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il 

benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, individua tra le strutture per diversamente abili la Residenza Socio-

sanitaria Assistenziale che “eroga prevalentemente servizi socio assistenziale a persone in situazione di handicap con 

gravi deficit psico-fisici, in età compresa tra i 18 e i 64 anni, che …richiedono un alto grado di assistenza alla persona…

che non sono in grado di condurre una vita autonoma e …non possono essere assistiti a domicilio” (Cap. II – art. 58) 

Con Delibera di G.R. n. 3032 del 30 dicembre 2010 la Regione Puglia ha definito, per la tipologia di struttura di cui 

sopra, una retta giornaliera complessiva pari a € 70,40, al netto di IVA al 5%.

PRESO ATTO CHE

La U.V.M. distrettuale, nella riunione del 08/02/2021 prot. n. 84/UVM, in considerazione della fragilità della situazione 

socio-sanitaria della sig.ra M.M.., ha confermato l’eleggibilità della stessa  in una RSSA per disabili;



Codice Delibera: DEL-958-2021

Non sono presenti RSSA per Disabili ex. Art. 58 del R.R. 04/07 contrattualizzate con questa Azienda Sanitaria.

VERIFICATO CHE 

La struttura Socio-sanitaria Assistenziale per diversamente abili “ Villa Nazareth” – Cooperativa Sociale “Minerva” con 

sede legale a Putignano (BA)-  Via Conversano 23/G, 70017 (BA), è regolarmente iscritta nel registro regionale, ai sensi 

dell’art. 53 comma 4 L.R. 19/06, giusto atto Dirigenziale Regionale N. 904 DEL 20/09/2016

la retta giornaliera complessiva fissata dalla struttura è pari a € 70,40 al netto dell’IVA al 5% di cui il 50% (35,20) a 

carico della ASL, come disposto dalla Regione Puglia con Delibera G.R. n. 3032 del 30 novembre 2010.

RITENUTO CHE

Occorre procedere, per l’anno 2021, alla determinazione della presumibile spesa di € 13.490,40 (euro 

tredicimilaquattrocentonovanta/40)  per prestazioni di assistenza residenziale a favore della sig.ra M.M.. con 

registrazione sul conto 706.112.0024501 – Anno 2021.

Il sottoscritto, Dr.,Osvaldo Blasi, Direttore del Distretto S.S. Unico di Taranto attesta la regolarità dell’istruttoria 

proposta ed il rispetto delle relative leggi e provvedimenti di riferimento, vista la registrazione contabile sottoscritta dal

Dirigente dell’Area Gestione Risorse Finanziarie posta a tergo del presente provvedimento.

DELIBERA

Per tutte le ragioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, di: 

REGISTRARE la presumibile somma di € 13.490,40 (euro tredicimilaquattrocentonovanta/40) per prestazioni di 

assistenza residenziale rivolta a disabili residenti nel territorio aziendale sul Codice Conto 706.112.0024501- Anno 

2021.

 

DISPORRE la liquidazione degli importi dovuti a favore della RSSA per Disabili “Villa Nazareth” – Cooperativa Sociale 

“Minerva” con sede legale a Putignano (BA)-  Via Conversano 23/G, 70017 (BA), previa verifica della appropriatezza e 

della conformità delle stesse, con attestazione sui relativi documenti contabili. 

NOTIFICARE copia della presente Deliberazione ai Direttori proponenti, al Legale Rappresentante della RSSA “ Villa 

Nazareth” – Cooperativa Sociale “Minerva” con sede legale a Putignano (BA)-  Via Conversano 23/G, 70017 (BA).

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

 

 

 

 

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


